БОГДАНОВИЧСКАЯ РАЙОННАЯ

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

РЕШЕНИЕ

29 января 2020 г.  № 01/06
г. Богданович

О реализации Учебно-тематического плана обучения и повышения

квалификации организаторов выборов и резерва составов

территориальной и участковых избирательных комиссий городского

округа Богданович на 2019 год

Заслушав информацию председателя Богдановичской районной

территориальной избирательной комиссии Собяниной Е.В. о реализации

Учебно-тематического плана обучения и повышения квалификации

организаторов выборов и резерва составов территориальной и участковых

избирательных комиссий городского округа Богданович на 2018 год, в

соответствии с подпунктами «в», «е» пункта 9 статьи 26 Федерального

закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в

референдуме граждан Российской Федерации», с подпунктами 3, 6 пункта 1

статьи 25 Избирательного кодекса Свердловской области, Богдановичская

районная территориальная избирательная комиссия р е ш и л а:

1. Принять к сведению информацию о реализации Учебно-

тематического плана обучения и повышения квалификации организаторов

выборов и резерва составов территориальной и участковых избирательных

комиссий городского округа Богданович на 2019 год (прилагается).

2. Разместить настоящее решение на официальном сайте

Богдановичской районной территориальной избирательной комиссии.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

председателя комиссии Собянину Е.В.

Председатель

Богдановичской районной

территориальной избирательной

комиссии

Е.В. Собянина

Секретарь

Богдановичской районной

территориальной избирательной

комиссии

Л.Г. Софрыгина

 Приложение к решению

Богдановичской районной

территориальной

избирательной комиссии

от 29 января 2020 г. № 01/06

Информация о реализации Учебно-тематического плана обучения и

повышения квалификации организаторов выборов и резерва составов

территориальной и участковых избирательных комиссий городского

округа Богданович на 2019 год

Учебно-тематический план обучения и повышения квалификации

организаторов выборов и резерва составов территориальной и участковых

избирательных комиссий городского округа Богданович на 2019 год (далее –

Учебный план) была утвержден решением Богдановичской районной

территориальной избирательной комиссии от 20.12.2018 №25-155

Основной целью Учебного плана являются создание условий для

формирования готовности организаторов избирательного процесса к

выборам, профессиональная подготовка организаторов выборов к

проведению избирательных кампаний на выборах различного уровня, день

голосования на которых совмещен, а также дополнительного овладения

членами территориальной и участковых избирательных комиссий

специальными компетенциями, учитывающими особенности  реализации

гражданами активного избирательного права при проведении выборов

федерального, регионального и муниципального уровней; приобретение

навыков работы участковых избирательных комиссий в период подготовки

выборов, в день голосования, при подсчете голосов избирателей и

установлении итогов голосования.

Реализация Учебного плана охватывает обучение организаторов

выборов —  руководителей,  членов территориальной и участковых

избирательных комиссий, лиц, зачисленных в резерв составов участковых

избирательных комиссий, системного администратора.

 Учебный план разработан в целях проведения мероприятий

образовательного, информационного и организационного характера,

направленных на создание разнообразных форм правового просвещения и

обучения организаторов выборов.

Учебный план предназначен для организации обучения председателей,

заместителей председателей, секретарей  и членов участковых

избирательных комиссий, а также для самостоятельного изучения лицами,

состоящими в резерве  участковых избирательных комиссии. Программа

предполагает прохождение обучаемыми тестирования по итогам обучения.

Деятельность по планированию обучения осуществляется в

соответствии с ежеквартальным графиком обучения для различных

категорий участников избирательного (референдумного) процесса и

тематическим планом обучения организаторов выборов и резерва составов

участковых избирательных комиссий, ежегодно утверждаемых

Богдановичской районной территориальной избирательной комиссией.

Мероприятия повышения правового просвещения граждан разработаны в

целях проведения долгосрочных и оперативных мероприятий

образовательного, информационного и организационного характера,

направленных на создание разнообразных форм правового просвещения и

обучения участников избирательного процесса в городском округе

Богданович. Программа обучения предназначена для организации обучения

председателей, заместителей председателей, секретарей  и членов

территориальной и участковых избирательных комиссий, а также для

самостоятельного изучения лицами, состоящими в резерве  участковых

избирательных комиссии. Программа предполагает прохождение

обучаемыми тестирования по итогам обучения.

В течение 2019 года с участковыми избирательными комиссиями

проведено  7  очных обучающих семинаров-совещаний (2018 – 23),

изучено по учебно-тематическому плану 10  тем (2018-11), 7 практических

занятий (2018-18), направленные на изучение отдельных вопросов

избирательного права. Практические занятия проводились в

территориальной избирательной комиссии по повышению навыков работы

с документами, подведением итогов, процедурам проведения  всех этапов

избирательной кампании (в т.ч. в течение дня голосования и подведения

итогов), ведения делопроизводства и др. В проведении обучающих

семинаров активно участвовали члены территориальной избирательной

комиссии, системный администратор.

Территориальной избирательной комиссией в межвыборный период в

2019 году проводились семинары практически 2 раза в квартал, в выборный

период в 2018 году (выборы Президента РФ) с января по февраль –

еженедельно, в марте – 1-2 раза в неделю проводилось обучение членов УИК

в соответствии с учебно-тематическим планом, утвержденным

территориальной  комиссией, дополнительными практическими занятиями.

Основными формами учебных занятий являлись  практические занятия и

тестирование.

В течение года тесты разрабатывались ТИК самостоятельно либо

использовались тестовые задания с сайта Избирательной комиссии

Свердловской области.

В 2019 году обучение прошли 286 члена УИК, резервистов - 10

человек.

 Тестирование членов УИК проводилось по итогам изучения тем

обучающих семинаров.

Наряду с тестированием территориальная комиссия использовала и

такие формы контроля знаний, как ответы на вопросы, собеседование,

выполнение практических заданий. При обучении также использовался

метод сетевого обучения: председатели УИК проводили обучение членов

УИК и лиц, зачисленных в резерв составов.

Для самостоятельного обучения члены избирательных комиссий

использовали материалы РЦОИТ при ЦИК РФ и сайте Избирательной

комиссии Свердловской области. В очном учебном процессе

использовались такие средства обучения, как презентации, практические

занятия, элементы деловой игры.

В межвыборный период проводились консультации для

представителей общественных объединений по вопросу включения

кандидатур в резерв составов УИК.

С учетом рекомендаций Избирательной комиссии Свердловской

области  территориальной избирательной  комиссией были разработаны,

приняты и доведены до участников избирательного процесса различная

информация по выборной тематике и текущей деятельности.

Территориальной избирательной комиссией в межвыборный период

проводились семинары практически ежемесячно проводилось обучение

членов УИК в соответствии с учебно-тематическим планом, утвержденным

территориальной  комиссией. Основными формами учебных занятий

являлись  практические занятия и тестирование.

В течение года тесты разрабатывались ТИК самостоятельно либо

использовались тестовые задания с сайта Избирательной комиссии

Свердловской области.

При обучении также использовался метод сетевого обучения:

председатели УИК проводили обучение членов УИК и лиц, зачисленных в

резерв составов.

В выборный и межвыборный период комиссией разрабатывались и

распространялись методические пособия, памятки, тестирование для

обучения участковых избирательных комиссий:

№

п/п

материалы Тираж Распространение

1. Внутренний акт готовности

избирательного участка ко дню

голосования, А4 (ч/б)

29 УИК

2. Краткая инструкция – памятка

(презентация). Оборудование

УИК

29 УИК

3. Макет протокола об

административном

правонарушении в отношении

физического лица

29 УИК

4. Краткая инструкция – памятка

(презентация). Организация

работы УИК по информированию

избирателей и осуществлению

контроля за соблюдением правил

предвыборной агитации

29 УИК

5. Задание к деловой игре. (день 29 УИК

голосования)

6. Краткая инструкция – памятка

(презентация). Открытие

избирательного участка в день

голосования, голосование

избирателей в помещении

избирательного участка

29 УИК

7. Контрольные образцы заверения

протоколов УИК.

60 УИК

8. Образцы для изготовления

протоколов УИК (А4)

60 УИК

9. Основные положения

(презентация по материалам

МТЦ): Подсчет голосов,

составление протокола об итогах

голосования. Итоговое заседание

УИК, выдача копий протоколов

об итогах голосования, передача

документации  в ТИК. Порядок

рассмотрения жалоб и заявлений,

поступающих в УИК. Открытость

и гласность в деятельности

участковых избирательных

комиссий.

29 УИК

10. Памятка (краткая инструкция) об

использовании списков

избирателей

60 УИК

11. Методические обучающие

материалы  (ИКСО, ЦИК)

э/п УИК

Территориальная избирательная комиссия имеет раздел-сайт

Богдановичской районной территориальной избирательной комиссии на

официальном портале Избирательной комиссии Свердловской области.

Пополнение сайта осуществляется в постоянном режиме.

С помощью баннеров и соответствующих разделов на сайте ТИК

любой участник избирательного процесса может найти интересующую его

информацию. На сайте имеются ссылки на электоральные паспорта

избирательных участков, работает сервис поиска избирательного участка

по адресу регистрации избирателя.

В течение всего 2019 года территориальная комиссия в своей

издательской деятельности ставила цель разработать и распространить

краткие и удобные для избирателя, участковых избирательных комиссий,

иных участников выборов информационные бюллетени, памятки, брошюры.

Макеты печатных изданий размещены на сайте комиссии.

Участниками и организаторами выборов отмечена положительная

динамика в применяемых подходах в обучении избирательному праву и

повышении навыков работы членов участковых избирательных комиссий.

Работа комиссии по обучению будет продолжена и усилена.

Для решения оперативных вопросов в выборный (особенно в день

голосования) и межвыборный период активно используется группа

WhatsApp, Viber для УИК и отдельно для ТИК.